

INDUSTRI

Den hollandske investor Gilde køber Bruynzeel Storage Systems

Tjabel Daling
Amsterdam

Efter mere end 30 år vender Bruynzeel Storage Systems tilbage på hollandske hænder. Det skandinaviske investeringsselskab Altor sælger majoriteten af sine aktier til investeringsselskabet Gilde, som har hjemme i Utrecht. Ledelsen har en minoritetsinteresse.

Med hjælp fra Gilde Equity Management ønsker Bruynzeel at fortsætte sin internationale ekspansion og vækst og har en målsætning om at øge den nuværende omsætning på cirka 70 millioner til mere end 100 millioner i løbet af de næste fem år. "Vi ønsker at vokse med vores egne midler, men med hjælp fra Gilde får vi også mulighed for eventuelt at opkøbe andre virksomheder," siger Bruynzeels administrerende direktor Alexander Collot d'Escury. "Med Gilde kan vi fremskynde vores ekspansion."

Indtil 80'erne var virksomheden en del af Bruynzeel-gruppen, som producerede blyanter, køkkener, døre, badeværelser, reoler og gulve. De omkring 200 ansatte i virksomheden, som blev uafhængig i 1980'erne, fremstiller og leverer plads-

besparende opbevaringssystemer til for eksempel museer, arkiver, biblioteker og kontorer.

Virksomheden hævder således at være verdensledende inden for intelligent opbevaring af museumsskatte. Alle de mest berømte museer – fra Louvre i Frankrig til Holocaust-museet i Israel og Museum of Modern Art (MoMA) i USA – vender sig mod Holland, når de skal finde deres opbevaringsløsninger.

Samtidig har Bruynzeel Storage Systems rettet blikket mod nye vækstmarkeder, såsom hospitaler, tiny houses, detailhandel, supermarkeder, lægemidler, havebrug og urbant landbrug. "Alle disse brancher er på udkig efter mere bæredygtige og effektive opbevaringsløsninger," forklarer Collot d'Escury. Som et eksempel nævner han opbevaringsmulighederne i mobilreoler og dyrkning af afgrøder i flere lag i flytbare reoler.

Collot d'Escury: "Der bliver flere og flere megabyer i verden. Den stigende urbanisering kræver en mere effektiv og klimavenlig måde at håndtere den knappe plads på."

Ifølge Bruynzeel fremhæver chipmanglen behovet for nye effektive opbevaringssystemer

Bruynzeel at den er verdensledende inden for intelligent opbevaring af museumsskatte

Tidligere på året overtog Bruynzeel Storage Systems den amerikanske distributør RDT Concepts. Med denne overtagelse fik virksomheden sit eget selskab i USA. Dette land er et enormt vækstmarked, der tegner sig for en tredjedel af det globale marked for intelligente opbevaringssystemer.

Bruynzeel Storage Systems fremhæver også (industrielle) virksomheders stigende behov for at have flere lagre. Derved bliver virksomheder for eksempel mindre afhængige af deres leverandører. Under coronakrisen oplevede man oftere end tidligere, at leverancer af afgørende dele blev forsinket – med dyre produktionstab

til følge. Ifølge Collot d'Escury viser de seneste måneders chipmangel i forskellige brancher også behovet for nye, effektive opbevaringssystemer.

Gilde Equity Management udtrykker sin beundring over den overlegne tekniske viden og innovative kapacitet, som findes hos den internationalt orienterede virksomhed Bruynzeel Storage Systems. Det Utrecht-baserede investeringsselskab, der forvalter en kapital på 1,5 milliarder, købte tidligere på året industrikonglomeratet Andus Group, som har en omsætning på 250 millioner euro, og har også majoritetsinteresser i Dunlop, en førende producent af sikkerhedsstovler til industrielle anvendelser, og i Fruityline, en hurtigt voksende producent af friskpresset frugt- og grøntsagssaft samt smoothies.

Andre kapitalinteressenter er den tekniske grossist Wasco, jobformidlingsbureauet Actief Interim og bolig- og dekorationsbutikskæden Kwantum & Leen Bakker.